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성송초등학교



성송초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2022-09-29 예산액 521,223,000

2022학년도 성송초등학교회계  세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 317,549,000원"을  "세입·세출 각각 521,223,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 성송초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 521,223 317,549 203,674 64.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -2,100 5,090 0.9

학생복지/교육격차 해소 65,729 197,674 37.9

기본적 교육활동 -4,939 46,720 8.9

선택적 교육활동 65,432 80,532 15.4

교육활동 지원 17,422 39,702 7.6

학교 일반운영 62,830 151,305 29

학교 재무활동 -700 200 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 202,411 474,306 90.9

이전수입 기타이전수입 1,008 27,668 5.3

자체수입 학부모부담수입 -2,318 14,476 2.7

자체수입 행정활동수입 18 718 0.1

기타수입 전년도이월금 2,555 4,055 0.7

3김은영 2022년 09월 29일 13시 30분 31초 전라북도교육청 성송초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 501,974 298,555 203,419

1.지방교육행정기관이전수입 474,306 271,895 202,411

1.교육비특별회계전입금수입 474,306 271,895 202,411

1.교육비특별회계전입금 474,306 271,895 202,411

1.학교운영비전입금 201,264 202,028 -764 학교기본운영비(초) : -1,834,000원 * 1교 = -1,834,000

학교기본운영비(유) : 1,070,000원 * 1교 = 1,070,000

2.목적사업비전입금 273,042 69,867 203,175
2022학년도 무상급식비 : -6,629,000원 * 1교 

=
-6,629,000

통학차량 운영비 : 2,500,000원 * 1교 = 2,500,000

(성립전_1추)통학차량 운영비 : 6,124,000원 *

 1교 =
6,124,000

통학택시 임차료 : 9,630,000원 * 1교 = 9,630,000

(성립전_1추)통학택시 임차료 : 16,632,000원 

* 1교 =
16,632,000

통학버스안전지도사인건비 : 1,000,000원 * 1

교 =
1,000,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

17,420,000원 * 1교 =
17,420,000

(성립전_1추)급식운반차량 운영비 : 2,450,000

원 * 1교 =
2,450,000

초등돌봄교실 운영비 : 3,320,000원 * 1교 = 3,320,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 2,280,000

원 * 1교 =
2,280,000

(성립전_1추)농어촌 방과후학교 운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비 : 13,520,000

원 * 1교 =
13,520,000

어울림학교 운영비 : 5,600,000원 * 1교 = 5,600,000

현장체험학습비(수학여행) 지원 : 600,000원 *

 1교 =
600,000

(성립전_1추)청소원인건비(맞춤형복지) : 

550,000원 * 1교 =
550,000

청소원인건비 : 555,000원 * 1교 = 555,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,089,000원 * 1

교 =
18,089,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

3,423,000원 * 1교 =
3,423,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

8,029,000원 * 1교 =
8,029,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

4,421,000원 * 1교 =
4,421,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

1,320,000원 * 1교 =
1,320,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비(맞춤형복

지) : 750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)유치원 방과후 시간제기간제교사 

인건비 : 15,885,000원 * 1교 =
15,885,000

(성립전_1추)유치원 방과후 시간제기간제교사 

인건비 : 14,302,000원 * 1교 =
14,302,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 13,329,000

원 * 1교 =
13,329,000

시설관리원 인건비 : 7,240,000원 * 1교 = 7,240,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비(맞춤형복지) :

 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교 운영비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)유아학비지원금(누리과정 지원) :

 2,222,000원 * 1교 =
2,222,000

유아학비지원금(누리과정 지원) : 2,250,000원

 * 1교 =
2,250,000

친환경농산물지원 : 4,864,000원 * 1교 = 4,864,000

(성립전_1추)다꿈사랑방학교 운영 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

방역활동도우미 인건비 : -102,000원 * 1교 = -102,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

5,348,000원 * 1교 =
5,348,000

(성립전_1추)재량휴업일 돌봄수당 : 80,000원 

* 1교 =
80,000

급식종사원 대체인력 인건비 : 851,000원 * 1

교 =
851,000

(성립전_1추)유치원 방과후 시간제기간제교사 

성과상여금 : 1,290,000원 * 1교 =
1,290,000

(성립전_1추)행복안전유치원 운영비 : 

7,500,000원 * 1교 =
7,500,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정운영 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

학교스포츠클럽 활동비 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,346,000원 * 1교 =
1,346,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

673,000원 * 1교 =
673,000

(성립전_1추)교과보충(심화)지도 수업자료 지

원 : 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영비 : 

1,513,000원 * 1교 =
1,513,000

(성립전_1추)유치원 방과후 시간제기간제교사 

맞춤형복지비 : 750,000원 * 1교 =
750,000

2.기타이전수입 27,668 26,660 1,008

1.학교회계간이전수입 27,668 26,660 1,008

1.다른학교회계전입금 27,668 26,660 1,008

5김은영 2022년 09월 29일 13시 30분 31초 전라북도교육청 성송초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.다른학교회계전입금 27,668 26,660 1,008 교직원급식비-고수초 : 4,730원*3.39명*63일 = 1,011,000

교직원급식비-고창남중 : 4,730원*1명*25일= 119,000

공동조리분담금-고수초 : -61,000원*1회= -61,000

공동조리분담금-고창남중 : -172,000원*1회= -172,000

고수초 교환학생 급식비 : 3,454원*16일*2명= 111,000

2.자체수입 15,194 17,494 -2,300

1.학부모부담수입 14,476 16,794 -2,318

1.수익자부담수입 14,476 16,794 -2,318

1.급식비 14,476 16,794 -2,318

1.급식비 14,476 15,989 -1,513 교직원급식비 : -1,513,000원*1회= -1,513,000

2.우유급식비 0 805 -805 우유급식비 : -805,000원*1회= -805,000

2.행정활동수입 718 700 18

1.자산수입 18 0 18

1.자산매각대 18 0 18

1.자산매각대 18 0 18 자산매각대 : 18,000원*1회= 18,000

2.기타행정활동수입 700 700 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 4,055 1,500 2,555

1.전년도이월금 4,055 1,500 2,555

1.순세계잉여금 4,055 1,500 2,555

1.순세계잉여금 4,055 1,500 2,555

1.순세계잉여금 4,055 1,500 2,555 순세계잉여금-초 : 2,261,000원*1회= 2,261,000

순세계잉여금-유 : 293,790원*1회= 294,000

세입합계 521,223 317,549 203,674
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,090 7,190 -2,100

1.교직원 복지 및 역량강화 5,090 7,190 -2,100

1.교직원역량강화 4,385 4,000 385

1.[초]직무연수 4,025 3,640 385

1.일반수용비 3,640 3,240 400 교육경비 : -90,000원*10명*1회= -900,000

배움과성장의날운영 : 65,000원*20명*1회= 1,300,000

2.운영수당 385 400 -15 응급구조강사비 : -15,000원*1회= -15,000

2.[초]자율연수 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0

2.교직원복지 705 3,190 -2,485

1.[초]동호회지원 705 1,390 -685

1.교직원복지비 15 700 -685 동호회운영 : -200,000원*1회= -200,000

자치회운영 : -485,000원*1회= -485,000

2.일반업무추진비 690 690 0

2.[초]교직원문화행사 0 1,800 -1,800

1.일반수용비 0 1,800 -1,800 차량임차등 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

2.학생복지/교육격차 해소 197,674 131,945 65,729

1.급식 관리 120,232 116,538 3,694

1.학교급식운영 120,232 116,538 3,694

1.[초]조리원인건비 1,351 500 851

1.기간제직원인건비 1,351 500 851 조리원대체인건비 : 70,910원*1명*12회= 851,000

2.[초]급식재료구입비 98,741 98,741 0

1.급식용식재료비 98,741 98,741 0

3.[초]우유급식비 261 1,066 -805

1.우유급식비 261 1,066 -805 급식용우유대금 : -805,000원*1회= -805,000

4.[초]급식운영비 17,429 16,231 1,198

1.일반수용비 9,631 8,631 1,000
급식실 소규모 수선비 : 20,000원*10종*5

회=
1,000,000

2.연료비 7,600 7,600 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 198 0 198 급식용 비품구입비 : 198,000원*1식= 198,000

5.[초]급식차량운영비 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)차량 수리 및 유지관리비  : 

80,000원*4종*5회 =
1,600,000

2.연료비 850 0 850
(성립전_1추)차량 유류구입비 : 1,319원

*32.2리터*20회 =
850,000

2.보건관리 19,554 12,190 7,364

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,133 5,150 6,983

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 124 400 -276

1.학생복지비 124 400 -276 건강검사 : -276,000원*1회= -276,000

3.[초]보건실운영 1,650 1,150 500

1.운영수당 600 300 300 성교육강사비 : 300,000원*1회= 300,000

2.학생복지비 1,050 850 200 약품구입 : 20,000원*10종*1회= 200,000

4.[초]감염병예방관리 3,000 3,500 -500

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.학생복지비 1,600 2,100 -500 방역물품구입비 : -500,000원*1회= -500,000

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)흡연예방교육 재료 및 시상품

 구입 : 50,000원*4종*2회=
400,000

6.[초]코로나19방역 6,759 0 6,759

1.기간제직원인건비 5,024 0 5,024 방역활동도우미 인건비 : -83,000원*1회= -83,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

5,107,000원*1명 =
5,107,000

2.운영수당 1,513 0 1,513
(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 17,000원*1명*89일 =
1,513,000

3.기간제직원법정부담금 222 0 222
(성립전_1추)방역4대보험기관부담금 : 

241,000원*1명=
241,000

방역4대보험기관부담금 : -19,000원*1회= -19,000

7.[초]교직원건강검사비 100 0 100

1.교직원복지비 100 0 100
(성립전_1추)급식종사자폐암검진비 : 

100,000원*1명*1회=
100,000

2.학교환경위생관리 7,421 7,040 381

1.[초]먹는물관리 1,541 1,160 381
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1.일반수용비 1,541 1,160 381 정수기유지보수 : 25,400원*3대*5월= 381,000

2.[초]공기질측정 5,880 5,880 0

1.일반수용비 5,880 5,880 0

3.학생복지 57,888 3,217 54,671

1.학생복지운영 57,888 3,217 54,671

1.[초]학생교과서구입 2,042 2,617 -575

1.학생복지비 2,042 2,617 -575 교과서구입 : -575,000원*1회= -575,000

2.[초]통학차량(임차)운영 36,686 600 36,086

1.기간제직원인건비 1,800 600 1,200 운전원 대체인건비 : 120,000원*1명*10일= 1,200,000

2.일반수용비 26,186 0 26,186
(성립전_1추)차량 수리 및 유지관리비 : 

9,240원*10종*10회 =
924,000

통학택시 운영비 : 47,940원*2대*90일= 8,630,000

(성립전_1추)통학택시 운영비 : 51,975원

*2대*160일=
16,632,000

3.연료비 8,700 0 8,700 차량 유류구입비 : 1,750원*200리터*10회= 3,500,000

(성립전_1추)차량 유류구입비 : 1,319원

*78.84리터*50회 =
5,200,000

3.[초]통학버스안전지도사인건비 19,160 0 19,160

1.무기계약직원인건비 17,280 0 17,280 연봉 및 인건비 : 340,000원*1명*5월= 1,700,000

(성립전_1추)연봉 및 인건비 : 11,820,000

원*1명=
11,820,000

명절휴가비 : 100,000원*1명*1회= 100,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*2회

*1명=
1,400,000

(성립전_1추)정기상여금 : 225,000원*2회

*1명=
450,000

연차수당 : 10,000원*1명*1회== 10,000

(성립전_1추)연차수당 : 500,000원*1명= 500,000

(성립전_1추)퇴직적립금 : 1,300,000원*1

명=
1,300,000

2.맞춤형복지비 550 0 550 (성립전_1추)맞춤형복지 : 550,000원*1명= 550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,330 0 1,330
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,400,000원*1명=
1,400,000

4대보험기관부담금 : -70,000원*1회= -70,000

3.기본적 교육활동 46,720 51,659 -4,939

1.교과 활동 38,403 33,639 4,764
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1.교과활동지원 7,796 6,859 937

1.[초]학습준비물구입 818 1,200 -382

1.학습준비물 818 1,200 -382 학습준비물구입 : -382,000원*1회= -382,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,678 3,059 -1,381

1.교육운영비 1,678 3,059 -1,381
교사용교과서(지도서)구입 : -1,381,000원

*1회=
-1,381,000

3.[초]보결수업관리 3,500 1,500 2,000

1.운영수당 3,500 1,500 2,000 보결수당 : 10,000원*200시간= 2,000,000

4.[초]기초학력지도 0 1,100 -1,100

1.운영수당 0 800 -800 강사비 : -20,000원*2시간*20회= -800,000

2.교육운영비 0 300 -300 교재교구구입 : -30,000원*10종*1회= -300,000

5.[초]교과보충(심화)지도 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)수업자료 구입 : 300,000원*6

종*1회=
1,800,000

2.과학 교과활동 2,600 3,900 -1,300

1.[초]교과운영 2,600 3,900 -1,300

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,000 3,300 -1,300 실험실습재료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

과학동산실습재료 : -300,000원*1회= -300,000

3.체육 교과활동 1,300 1,300 0

1.[초]교과운영 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.외국어 교과활동 1,600 1,600 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 400 400 0

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.특수교육교과활동 2,000 2,000 0
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1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.유치원 교과활동 23,107 17,980 5,127

1.[유]교과운영 18,780 17,980 800

1.운영수당 1,460 2,280 -820 보결수업수당 : 10,000원*1명*50시간= 500,000

연계교육강사비 : -1,120,000원*1회= -1,120,000

학부모교육강사료 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 14,020 13,000 1,020
학급환경정리용품구입 : 100,000원*1종*4

회=
400,000

학습준비물구입 : 10,000원*32종*1회= 320,000

학급교육활동경비 : 20,000원*5명= 100,000

현장체험학습비 : 20,000원*5명*3회= 300,000

학습발표회,체육대회 : 40,000원*5명*1회= 200,000

학부모교육운영비 : -300,000원*1회= -300,000

교육용품구입 : 10,000원*10종*4회= 400,000

행사비 : 100,000원*1종*2회= 200,000

유치원자율선택과제운영용품구입 : 

-600,000원*1회=
-600,000

3.비품구입비 2,207 2,000 207 비품구입 : -393,000원*1회= -393,000

유치원자율선택과제운영 비품구입 : 

300,000원*2대*1회=
600,000

4.도서구입비 1,093 700 393 유아용도서구입 : 393,000원*1회= 393,000

2.[유]누리과정운영-교육과정운영 4,327 0 4,327

1.교육운영비 4,327 0 4,327
(성립전_1추)운영용품 및 간식구입 : 

134,510원*10회=
1,346,000

운영용품 및 간식구입 : 150,000원*10회= 1,500,000

(성립전_1추)운영용품 및 간식구입 : 

14,810원*10종*10회=
1,481,000

2.창의적 체험활동 8,317 18,020 -9,703

1.자율활동 5,847 11,500 -5,653

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

2.[초]학예회 0 2,000 -2,000
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1.교육운영비 0 2,000 -2,000 행사용품구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]과학경연대회 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 행사용품구입 : -500,000원*1회= -500,000

5.[초]체육대회 2,147 2,800 -653

1.교육운영비 2,147 2,800 -653 행사용품구입 : -653,000원*1회= -653,000

6.[초]학교특색사업 0 2,500 -2,500

1.교육운영비 0 2,500 -2,500 자율선택과제 체험비 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

2.현장체험학습활동 870 4,600 -3,730

1.[초]수학여행 600 2,000 -1,400

1.교육운영비 600 2,000 -1,400 수학여행경비 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

2.[초]수련활동 270 600 -330

1.교육운영비 270 600 -330 야영활동경비 : -330,000원*1회= -330,000

3.[초]현장학습 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000 체험학습경비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.동아리활동 1,600 600 1,000

1.[초]동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
학교스포츠클럽운영비 : 100,000원*10종*1

회=
1,000,000

4.진로활동 0 1,320 -1,320

1.[초]진로체험활동 0 1,320 -1,320

1.교육운영비 0 1,320 -1,320 진로체험활동운영비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

진로검사비 : -120,000원*1회= -120,000

4.선택적 교육활동 80,532 15,100 65,432

1.방과후학교 운영 69,364 9,050 60,314

1.방과후학교운영 1,100 600 500
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1.[초]특기적성교육 1,100 600 500

1.운영수당 250 0 250
(성립전_1추)프로그램 보결수당 : 10,000

원*25회=
250,000

2.교육운영비 850 600 250
(성립전_1추)프로그램 재료 및 급간식 구

입 : 10,000원*5종*5회=
250,000

2.돌봄교실운영 25,343 400 24,943

1.[초]돌봄교실운영 6,000 400 5,600

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 5,600 0 5,600
(성립전_1추)프로그램 재료 및 급,간식 구

입 : 22,800원*10종*10회=
2,280,000

프로그램 재료 및 급,간식 구입 : 664,000

원*5월=
3,320,000

2.[초]돌봄전담사운영 19,343 0 19,343

1.무기계약직원인건비 16,862 0 16,862
(성립전_1추)연봉 및 인건비 : 1,196,500

원*6개월=
7,179,000

(성립전_1추)연봉 및 인건비 : 2,922,000

원*1명=
2,922,000

(성립전_1추)연봉 및 인건비 : 

1,327,660*3개월=
3,983,000

(성립전_1추)연봉 및 인건비 : 1,220,000

원*1명=
1,220,000

(성립전_1추)시간외근무수당 : 58,000원*1

명=
58,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*2회= 1,400,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1명= 100,000

2.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 750,000원*1

명=
750,000

3.무기계약직원법정부담금 1,731 0 1,731
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 146,000

원*3개월=
438,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 443,000

원*1명=
443,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 141,660

원*6개월=
850,000

3.유치원방과후과정운영 42,921 8,050 34,871

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 32,227 1,000 31,227

1.기간제교원인건비 29,217 0 29,217 (성립전_1추)인건비 : 13,042,000원*1명= 13,042,000

(성립전_1추)인건비 : 2,480,790원*6월= 14,885,000

(성립전_1추)성과상여금 : 644,800원*2명

*1회=
1,290,000

2.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 750,000원*1

명=
750,000

3.교육운영비 0 1,000 -1,000 방과후과정 운영비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.기간제교원법정부담금 2,260 0 2,260
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,260,000원*1명=
1,260,000

김은영 2022년 09월 29일 13시 30분 31초 13 전라북도교육청 성송초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 166,660

원*6월=
1,000,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영8,530 7,050 1,480

1.운영수당 6,030 7,050 -1,020 특성화강사인건비 : -500,000원*1회= -500,000

3세대하모니활동비 : -600,000원*1회= -600,000

(성립전_1추)재량휴업일 돌봄 대체수당 : 

10,000원*1명*8시간=
80,000

2.교육운영비 1,918 0 1,918 방과후과정 운영비 : 40,000원*5명*5회 = 1,000,000

(성립전_1추)방과후 놀이활동 교재교구 구

입 : 150,000원*6종*1회=
900,000

방과후 놀이활동 교재교구 구입 : 18,000

원*1회=
18,000

3.비품구입비 582 0 582
방과후과정 교육용 비품구입 : -18,000원

*1회=
-18,000

(성립전_1추)방과후과정 교육용 비품구입

 : 120,000원*5개*1회=
600,000

3.[유]누리과정운영-방과후과정운영 2,164 0 2,164

1.운영수당 2,164 0 2,164 방과후과정 강사료 : 250,000원*3회= 750,000

(성립전_1추)방과후과정 강사료 : 224,190

원*3회=
673,000

(성립전_1추)방과후과정 강사료 : 30,870

원*8시간*3월=
741,000

2.독서활동 5,468 5,350 118

1.독서활동운영 5,468 5,350 118

1.[초]도서구입 5,068 5,150 -82

1.도서구입비 5,068 5,150 -82
신입생 책꾸러미 지원비 : -41,000원*2명

*1회=
-82,000

2.[초]도서관운영 400 200 200

1.교육운영비 400 200 200 도서관운영용품구입 : 1,000원*200권*1회= 200,000

3.기타 선택적 교육활동 5,700 700 5,000

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.다문화교육운영 5,200 200 5,000

1.[초]다문화교육프로그램운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]다꿈사랑방학교운영 5,000 0 5,000
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1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)운영물품 구입 : 20,000원*53

종*2회 =
2,120,000

(성립전_1추)체험학습 경비 : 30,000원*23

명*2회 =
1,380,000

(성립전_1추)캠프운영 경비 : 50,000원*30

명*1회 =
1,500,000

5.교육활동 지원 39,702 22,280 17,422

1.교무업무 운영 6,596 6,400 196

1.교무학사운영 6,596 6,400 196

1.[초]교무실무사인건비 411 150 261

1.무기계약직원인건비 411 150 261
교무실무사 시간외수당 : 20,010원*13시간

=
261,000

2.[초]교무학사운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 학교요람제작 : -300,000원*1회= -300,000

3.[초]교육활동홍보 3,285 3,750 -465

1.교육운영비 3,285 3,750 -465 교육과정설명회운영 : -85,000원*1회= -85,000

학교현황판제작 : -380,000원*1회= -380,000

4.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]환경정리 1,900 1,200 700

1.교육운영비 1,900 1,200 700 환경정리용품구입 : 700,000원*1회= 700,000

2.생활지도운영 1,000 1,100 -100

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 0 100 -100

1.[초]학교폭력맞춤형대응 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 교육용소모품구입 : -100,000원*1회= -100,000

3.연구학교 운영 19,120 0 19,120

1.연구학교운영 19,120 0 19,120

1.[초]어울림학교운영 19,120 0 19,120

1.일반수용비 8,500 0 8,500
(성립전_1추)(학부모학교참여) 운영용품구

입 : 20,000원*30명=
600,000
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(교원전문성신장) 연구도서 및 재료 구입

 : 20,000원*25명*1회=
500,000

(성립전_1추)(교원전문성신장) 연구도서 

및 재료 구입 : 20,000원*12명=
240,000

(성립전_1추)(사업운영지원) 홍보비 : 

300,000원*1회=
300,000

(사업운영지원) 홍보비 : 30,000원*42부*1

회=
1,260,000

어울림학교 환경개선 : 5,600,000원*1회= 5,600,000

2.운영수당 2,792 0 2,792
(성립전_1추)(참학력증진) 강사비 : 

20,000원*34시간=
680,000

(성립전_1추)(교원전문성신장) 자율연수 

강사비 : 250,000원*2회=
500,000

(교원전문성신장) 자율연수 강사비 : 

-500,000원*1회 =
-500,000

(성립전_1추)(마을연계프로그램운영) 다도

교육 강사비 : 32,000원*3시간*22회=
2,112,000

3.교육운영비 6,860 0 6,860
(성립전_1추)(교육과정운영) 교사교육과정

 : 300,000원*8명=
2,400,000

(성립전_1추)(창의적체험활동운영) 동아리

활동 : 100,000원*6학급=
600,000

(성립전_1추)(창의적체험활동운영) 체험프

로그램 운영 : 1,000,000원*4회=
4,000,000

(창의적체험활동운영) 체험프로그램 운영

 : -1,260,000원*1회=
-1,260,000

(성립전_1추)(참학력증진) 교재교구구입 :

 100,000원*6학급=
600,000

(성립전_1추)(마을연계프로그램) 교육운영

물품 구입 : 26,000원*20종=
520,000

4.목적사업업무추진비 968 0 968
(성립전_1추)(학부모학교참여) 협의회비 :

 8,000원*31명=
248,000

(성립전_1추)(사업운영지원) 협의회비 : 

15,000원*24명*2회=
720,000

4.학습지원실 운영 4,386 6,180 -1,794

1.정보화실운영 4,386 6,180 -1,794

1.[초]학교정보화지원 4,386 6,180 -1,794

1.교육운영비 3,866 5,480 -1,614
전산장비유지보수용역 : -1,164,000원*1회

=
-1,164,000

각종 사용료(도메인 등) : -450,000원*1회

=
-450,000

2.비품구입비 0 400 -400 온라인수업기자재구입 : -400,000원*1회= -400,000

3.기타자산취득비 520 300 220 소프트웨어구입외 : 110,000원*2종*1회= 220,000

5.교육여건 개선 8,600 8,600 0

1.교육환경개선 8,600 8,600 0

1.[초]PC구입 1,833 1,200 633

1.비품구입비 1,833 1,200 633 PC 및 프린터 구입 : 211,000원*3대= 633,000
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2.[초]교실환경개선 6,767 7,400 -633

1.비품구입비 6,767 7,400 -633 모니터 구입 : -211,000원*3대= -633,000

6.학교 일반운영 151,305 88,475 62,830

1.학교기관 운영 44,894 36,580 8,314

1.부서기본운영 23,790 24,840 -1,050

1.[초]교장실운영 7,310 7,310 0

1.일반업무추진비 4,310 4,310 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 16,480 17,530 -1,050

1.일반수용비 3,100 3,400 -300 사무용기기유지보수비 : -300,000원*1회= -300,000

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 9,500 11,250 -1,750 관내외출장여비 : -1,750,000원*1회= -1,750,000

4.교직원복지비 360 360 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 3,000 2,000 1,000 업무용비품구입 : 500,000원*1종*2회= 1,000,000

2.병설유치원기본운영 21,104 11,740 9,364

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,024 5,700 1,324

1.일반수용비 3,825 2,520 1,305 비데,공기청정기 유지비 : 153,800원*5월= 769,000

무인기계경비용역료 : 44,000원*5월= 220,000

정수기 유지보수 : 35,050원*1대*9월= 316,000

2.전기요금 2,520 2,520 0

3.상하수도료 300 300 0

4.기타공공요금 379 360 19 방송수신료 : 1,510원*12월= 19,000

2.[유]유치원 시설장비유지 2,140 1,900 240

1.일반수용비 2,140 1,900 240 시설소모품구입비 : 20,000원*3종*4회= 240,000

3.[유]유치원운영 4,440 4,140 300

1.일반수용비 2,100 1,800 300 사무용품구입 : 15,000원*10종*2회= 300,000

2.여비 1,000 1,000 0
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3.학생복지비 1,140 1,140 0

4.일반업무추진비 200 200 0

4.[유]행복안전유치원 7,500 0 7,500

1.일반수용비 7,500 0 7,500
(성립전_1추)유치원환경개선 : 7,500,000

원*1식=
7,500,000

2.시설 장비 유지 104,711 50,195 54,516

1.학교시설장비유지 104,711 50,195 54,516

1.[초]공공요금및제세공과금 19,847 20,060 -213

1.전기요금 12,000 12,000 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 6,047 6,260 -213 전화요금 : 50,000원*5월= 250,000

인터넷통신비 : -700,000원*1회= -700,000

문자알림서비스이용료 : 6,660원*12월= 80,000

방송수신료 : 13,060원*12월= 157,000

2.[초]시설관리용역 7,669 6,760 909

1.일반수용비 7,669 6,760 909 놀이시설관리용역비 : 40,000월*3월= 120,000

비데임대료 : 65,700원*12월= 789,000

3.[초]시설일반관리 30,787 20,195 10,592

1.기간제직원인건비 650 650 0

2.일반수용비 29,237 18,645 10,592 시설소모품구입비 : 20,000원*10종*10회 = 2,000,000

소규모수선비 : 575,000원*4회= 2,300,000

수목관리비 : 6,250,000원*1회= 6,250,000

폐기물 처리비 : 42,000원*1회= 42,000

3.교직원복지비 900 900 0

4.[초]당직관리 2,020 1,800 220

1.일반수용비 2,020 1,800 220 무인기계경비용역료 : 44,000원*5월= 220,000

5.[초]시설관리원인건비 24,284 1,380 22,904

1.기간제직원인건비 22,282 1,380 20,902
(성립전_1추)연봉 및 인건비 : 7,253,000

원*1명=
7,253,000

연봉 및 인건비 : 2,175,000원*1명*4월= 8,700,000
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(성립전_1추)연차수당 : 1,024,000원*1명= 1,024,000

퇴직적립금 : 75,000원*1명*1회= 75,000

(성립전_1추)퇴직적립금 : 2,050,000원*1

명=
2,050,000

정기상여금 : 150,000원*1명*1회= 150,000

(성립전_1추)정기상여금 : 150,000원*1명= 150,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,400,000원*1

명=
1,400,000

명절휴가비 : 100,000원*1명*1회= 100,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.기간제직원법정부담금 1,452 0 1,452
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,452,000원*1명=
1,452,000

6.[초]청소원인건비 20,104 0 20,104

1.무기계약직원인건비 17,894 0 17,894
(성립전_1추)연봉 및 인건비 : 12,764,000

원*1명=
12,764,000

연봉 및 인건비 : 223,000원*1명*5월= 1,115,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,400,000원*1

명=
1,400,000

명절휴가비 : 100,000원*1명*1회= 100,000

(성립전_1추)정기상여금 : 150,000원*1명= 150,000

정기상여금 : 150,000원*1명*1회= 150,000

(성립전_1추)연차수당 : 705,000원*1명= 705,000

(성립전_1추)퇴직적립금 : 1,510,000원*1

명=
1,510,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,660 0 1,660 4대보험기관부담금 : 20,000원*1명*5월= 100,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,560,000*1명=
1,560,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 200 900 -700

1.예비비 200 900 -700

1.예비비 200 900 -700

1.[초]예비비 200 900 -700

1.예비비 200 900 -700 예비비(유치원) : -200,000원*1회= -200,000

예비비(초등) : -500,000원*1회= -500,000

세출합계 521,223 317,549 203,674
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